
DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de
su publicación en el BOC.

Santander, 7 de marzo de 2007.–El consejero de Medio
Ambiente, José Ortega Valcárcel.
07/3524

7. OTROS ANUNCIOS
_________________ 7.1 URBANISMO  _________________

AYUNTAMIENTO DE ASTILLERO

Resolución aprobando el Proyecto de Bases y Estatutos
de la Junta de Compensación de la Unidad de Ejecución
2, del Ámbito de Actuación número 17, de las Normas
Subsidiarias.

Por acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 29
de diciembre de 2006 se aprobó definitivamente el Pro-
yecto de Estatutos y Bases de la Junta de Compensación
de la UE 2 del Ámbito de Actuación número 17 (AA 17),
entre las calles Churruca y A. González de Linares, a ins-
tancia de PROMOCIONES GAJANO, S. L., lo que se publica en
el BOC de acuerdo con el artículo 162 del RGU.

Astillero,19 de febrero de 2007.–El alcalde, Carlos Cor-
tina Ceballos.

Por PROMOCIONES GAJANO, S. L. se presentó para su tra-
mitación Proyecto de Bases y Estatutos de la UE 2 del
Ámbito de Actuación, número 17 de las Normas Subsidia-
rias de Astillero, de conformidad con los artículos 161 y
siguientes del Reglamento de Gestión Urbanística, las
cuáles fueron objeto de aprobación inicial (expediente
administrativo 680/2006) por acuerdo de la Junta de
Gobierno Local de 6 de julio de 2006, resultando objeto de
publicación en el Boletín Oficial de Cantabria número 144
de 26 de julio de 2006, página 9227.

Frente a la aprobación inicial notificadas a los interesa-
dos en el expediente (artículo 3 de la Ley de Procedi-
miento Administrativo Común 30/92) se presentaron  ale-
gaciones que han sido resueltas.

La Junta de Gobierno Local por unanimidad de sus
miembros presentes, ACUERDA:

PRIMERO.- Aprobar definitivamente las Bases de Actua-
ción y los Estatutos de la UE 2 del Ámbito de Actuación
número 17 (AA 17).

SEGUNDO.- Designar como representante de la Adminis-
tración a don Carlos Cortina Ceballos, Alcalde-Presidente
del Ayuntamiento y a don Luis Pedraz Derqui, arquitecto
municipal.

TERCERO.- Todos los terrenos comprendidos en el Polí-
gono o Unidad de Actuación quedarán afectos a las obli-
gaciones del sistema de compensación.

CUARTO.- Suspender las licencias de nueva planta, refor-
ma, movimientos de tierra y otras que afecten a la configu-
ración física de las fincas incluidas en el Ámbito de Actua-
ción (artículo 104 del RGU).

QUINTO.- Los propietarios de la unidad de ejecución que no
hubieren solicitado el sistema podrán incorporarse con igual-
dad de derechos y obligaciones a la Junta de Compensa-
ción, si no lo hubieran hecho en un momento anterior, dentro
del plazo de un mes, desde la aprobación definitiva, a partir
de la notificación del acuerdo de aprobación de los Estatu-
tos y Bases de actuación de la Junta. Si no lo hicieran, sus
fincas serán expropiadas a favor de la Junta de Compensa-
ción, que tendrá la condición jurídica de beneficiaria.

Podrán también incorporarse a la Junta las Empresas
urbanizadoras que hayan de participar con los propieta-
rios en la gestión de la unidad de ejecución.

La Junta de Compensación tendrá naturaleza adminis-
trativa, personalidad jurídica propia y plena capacidad
para el cumplimiento de sus fines (artículo 151 Ley del
Suelo de Cantabria 2/2001), debiendo inscribirse en el
Registro de Entidades colaboradoras.

SEXTO.- La Junta de Compensación será directamente
responsable, frente a la Administración competente, de la
urbanización completa de la unidad de ejecución y, en su
caso, de la edificación de los solares resultantes, cuando
así se hubiere establecido.

El incumplimiento por los miembros de la Junta de las
obligaciones y cargas impuestas por la presente Ley habi-
litará a la Administración actuante para expropiar sus res-
pectivos derechos a favor de la Junta de Compensación,
que tendrá la condición jurídica de beneficiaria.

SÉPTIMO.- Deberá solicitar del señor Registrador de la
propiedad de los de Santander certificación de titularidad
y cargas de todas las fincas incluidas en la unidad de
reparcelación, extendiendo nota marginal del órgano
actuante y de la fecha del expediente de equidistribución
(artículo 102 y 169 RGU).

OCTAVO.- Publicar definitivamente los Estatutos y Bases
de Actuación con las modificaciones adoptadas en el
Boletín Oficial de Cantabria (artículo 162 del RGU) y notifi-
car a los interesados en el procedimiento, si se hubieran
producido modificaciones.

NOVENO.- Los interesados y promotores del sistema
deberán elevar a escritura pública la Junta de Compensa-
ción en la que se designarán los cargos de órgano rector
que habrán de recaer necesariamente en las personas
físicas. Deberá trasladarse copia de la escritura y sus
adhesiones en el plazo de un mes.

DÉCIMO.- Los propietarios y titulares de derechos afecta-
dos por la reparcelación están obligados a exhibir los títu-
los que posean y declarar las situaciones jurídicas que
conozcan y afecten a sus fincas.

La omisión, error o falsedad en estas declaraciones no
podrán afectar al resultado objetivo de la reparcelación. Si
se apreciase dolo o negligencia grave, podrá exigirse la
responsabilidad civil o penal que corresponda.

En caso de discordancia entre los títulos y la realidad
física de las fincas, prevalecerá ésta sobre aquellos en el
expediente de reparcelación.

BASES Y ESTATUTOS

DE LA UNIDAD DE EJECUCIÓN 2 DEL ÁMBITO DE ACTUACIÓN
NÚMERO 17 (UE 2 DEL AA 17)

NORMAS SUBSIDIARIAS DE ASTILLERO (CANTABRIA)

ESTATUTOS

DE LA JUNTA DE COMPENSACIÓN DE LA UE 2 DEL ÁMBITO 
DE ACTUACIÓN «AA 17»

CAPÍTULO I

DISPOSICIONES GENERALES

ARTÍCULO 1.-Constitución denominación y régimen legal.
1.- Con la denominación de Junta de Compensación de

la Ámbito de Actuación 17, UE 2, se constituye una Enti-
dad Urbanística Colaboradora, con personalidad jurídica
propia y plena capacidad para el cumplimiento de sus
fines, desde su inscripción en el Registro municipal  de
Entidades Urbanísticas Colaboradoras.

2.- La Junta de Compensación se regirá por los presen-
tes Estatutos y, en lo no previsto, por lo establecido en la

BOC - Número 52 Miércoles, 14 de marzo de 2007 Página 3471



Ley del Suelo de Cantabria 2/01, la Ley 6/98 sobre el régi-
men del suelo y valoraciones, Reglamento de Gestión
Urbanística, de 25 de agosto de 1978 y por las demás
normas legales y reglamentarias que sean de aplicación.

ARTÍCULO 2.- Ámbito territorial.
Constituye el ámbito territorial de actuación de la Junta

de Compensación los terrenos comprendidos en la Uni-
dad de Ejecución 2 de las que forman el Ámbito de Actua-
ción 17, cuya delimitación figura incorporada al Plan
General de Astillero, aprobado el 22 de septiembre de
2000.

ARTÍCULO 3.- Domicilio.
1) Se fija el domicilio de la Entidad en Gajano, barrio

Los Corrales s/n, bajo lateral, 39792 (Promociones Gaja-
no, S.L.).

2) Este domicilio podrá ser trasladado a otro lugar, por
acuerdo de la Asamblea General, dando cuenta al Ayun-
tamiento de Astillero, quien, a su vez, se lo comunicará al
Registro de Entidades Urbanísticas correspondiente.

ARTÍCULO 4.- Objeto y fines.
La Junta tendrá por objeto llevar a cabo la gestión urbanís-

tica, que comprende la distribución justa de beneficios y car-
gas y la ejecución de las obras de urbanización de los terre-
nos incluidos en la Unidad de Ejecución. Por acuerdo de la
Asamblea, edificar en los solares resultantes.

Son fines de la Junta todos los precisos para el cumpli-
miento de su objeto y, entre ellos, sin que supongan limita-
ción, los siguientes:

1) Ejecutar a su cargo las obras de urbanización que
podrá concertar en los términos que las Bases de Actua-
ción establecen.

2) Solicitar del Ayuntamiento el ejercicio de la vía de
apremio, o expropiación, para el cobro de las cantidades
adeudadas por los miembros de la Junta.

3) Ceder al Ayuntamiento las obras de urbanización,
instalaciones y servicios, cuya ejecución estuviere previs-
ta en el Plan General y Proyecto de Urbanización, según
el artículo 180 del Reglamento de Gestión Urbanística.

4) Satisfacer los gastos que se originen por la gestión,
desde que se inició la promoción de la Unidad de Ejecu-
ción Urbanística que se desarrolla, hasta su completa rea-
lización, acordando las cuantías, calendario y forma de las
provisiones de fondos, derramas extraordinarias y demás
aportaciones económicas precisas, conforme a la cuota
de cada miembro.

5) Convenir y formalizar operaciones de crédito para la
urbanización de la Unidad de Ejecución, con la garantía
de los terrenos incluidos en ésta para lo que, si se emitie-
ren títulos, se cumplirá lo dispuesto para la constitución de
hipoteca en garantía de los transmisibles por endoso o al
portador, en los artículos 154 de la Ley Hipotecaria y con-
cordantes.

6) Interesar el otorgamiento de los beneficios fiscales
urbanísticos previstos en las Disposiciones Legales.

7) Actuar con facultades fiduciarias sobre las fincas de
los propietarios miembros de la Junta, sin más limitacio-
nes que las convenidas en los presentes Estatutos.

8) Adquirir, poseer, gravar y enajenar los bienes y dere-
chos necesarios para el cumplimiento de sus fines.

9) Asumir la representación y defensa de los intereses
comunes de sus asociados ante cualquier Autoridad u
Organismo del Estado, Comunidad Autónoma o el Munici-
pio o los Organismos Autónomos de cualquier clase, así
como ante los Tribunales en todos sus grados y jurisdic-
ciones con respecto a todos los actos, contratos, acciones
y recursos que resulten convenientes o necesarios para la
realización de sus fines.

10) Solicitar del señor Registrador de la Propiedad la
constancia por nota marginal de la afección de los bienes
y derechos comprendidos en la Unidad de Ejecución y
solicitar también del Registrador la inscripción del Proyec-
to de Compensación conforme a lo previsto en el Real

Decreto 1.093 de 4 de julio de 1997.
11) Emitir títulos acreditativos de las cuotas de partici-

pación que a cada uno de los socios correspondan en los
bienes que constituyan, en su caso, el patrimonio de la
Junta de Compensación.

12) Interesar la inscripción de la Junta de Compensa-
ción en el Registro Mercantil para el supuesto de que se
emitan obligaciones o se estime conveniente a otros afec-
tos, en los términos establecidos por el artículo 177 del
Reglamento de Gestión Urbanística, de 25 de agosto de
1978.

13) Y, en general, el ejercicio de cuantas actividades o
derechos le corresponda según estos Estatutos y la Ley
del Suelo de Cantabria.

ARTÍCULO 5.- Órgano Urbanístico bajo cuya tutela actúa.
1.- La Junta de Compensación ejercerá sus funciones

bajo la tutela e inspección del Ayuntamiento de Astillero,
que tendrá carácter de Administración actuante, sin perjui-
cio de las competencias que legalmente estén atribuidas
a la Comunidad Autónoma de Cantabria.

2.- En el ejercicio de la función de control y fiscalización,
corresponde al Ayuntamiento, entre otras facultades, las
siguientes:

1) Fiscalizar la actividad de la Junta de Compensación.
2) Tramitar y aprobar definitivamente el Proyecto de

Bases de Actuación y Estatutos de la Junta de Compen-
sación.

3) Aprobar la constitución de la Junta de Compensa-
ción.

4) Pactar y aprobar, en su caso, convenios urbanísticos
con la Junta de Compensación.

5) Tramitar y aprobar definitivamente el Proyecto de
Urbanización  de la Unidad de Ejecución.

6) Aprobar el Proyecto de Compensación.
7) Designar su representación en el Consejo Rector de

la Junta de Compensación.
8) Utilizar la vía de apremio administrativo en los

supuestos del artículo 36 de estos Estatutos.
9) Resolver los Recursos Ordinarios que se formulen

contra los acuerdos de la Asamblea General.
10) Aprobar la disolución de la Junta de Compensación.
11) Cuantas facultades le estén atribuidas por estos

Estatutos o resulten de la normativa legal vigente.

ARTÍCULO 6.- Duración y ejercicio económico.
La Junta de Compensación dará comienzo a sus activi-

dades al momento de su inscripción en el Registro de
Entidades Urbanísticas Colaboradoras y tendrá la dura-
ción que precise para la total realización de su objeto.

El ejercicio de la Junta coincidirá con el año natural.

CAPÍTULO II

DE LOS COMPONENTES DE LA JUNTA

ARTÍCULO 7.- Miembros de la Junta.
1.- La Junta de Compensación quedará compuesta por

las siguientes personas o entidades:
A) Las personas físicas o jurídicas o entidades que, por

ser titulares de terrenos comprendidos en la Unidad de
Ejecución, decidan su incorporación a la Junta de Com-
pensación en los plazos legales.

B) El Ayuntamiento de Astillero o cualquier entidad
pública, titulares de bienes incluidos en la Unidad de Eje-
cución, ya tengan carácter demanial o patrimonial, sean o
no promotores de la Junta.

2.- La incorporación de los propietarios a la Junta no
presupone la transmisión a la misma de los inmuebles
afectados a los resultados de la gestión común. Los terre-
nos quedarán directamente afectados al cumplimiento de
las obligaciones inherentes al sistema y a lo previsto en el
artículo 139.1 de la Ley del Suelo de Cantabria, y sus pro-
pietarios a la observancia de estos Estatutos.

3.- Formará parte de la Junta el representante del Ayun-
tamiento, de acuerdo con lo establecido en el artículo

Página 3472 Miércoles, 14 de marzo de 2007 BOC - Número 52



152.1 d) de la vigente Ley del Suelo en Cantabria.
4.- En el caso de que la nuda propiedad y el usufructo

pertenezca a distintas personas, se estará a las normati-
vas del derecho común.

Serán de cuenta del usufructuario las cuotas que pudie-
ran corresponder por razón de los terrenos situados en la
Unidad de Ejecución sobre los que el usufructo recayere.
De incumplirse esta obligación por el usufructuario, la
Junta deberá admitir el pago de las cuotas hechas por el
nudo propietario.

De no ser satisfechas las cuotas por ninguno de los
interesados o si el nudo propietario incumpliere las demás
obligaciones que le incumben, la Junta podrá optar entre
exigir el pago de las cuotas y el cumplimiento de las obli-
gaciones o solicitar la expropiación de la finca o fincas de
que se trate.

5.- Los cotitulares de una finca o derecho habrán de
designar una sola persona para el ejercicio de sus faculta-
des como miembro de la Junta, respondiendo solidaria-
mente frente a ella de cuantas obligaciones dimanen de
su condición. Si no designaren representante en el plazo
que al efecto se señale, lo nombrará el órgano actuante.

ARTÍCULO 8.- Incorporación de empresas urbanizado-
ras.-

1.- Podrán incorporarse a la Junta de Compensación las
empresas urbanizadoras que aporten total o parcialmen-
te los fondos o los medios necesarios para la urbaniza-
ción, según dispone el artículo 152.3 de la Ley del Suelo
de Cantabria.

2.-Para valorar la aportación de la empresa y de las
adjudicaciones a su favor, se estará a lo señalado en las
Bases de Actuación.

Será objeto de convenio la forma de pago a la empresa
urbanizadora.

3.- La empresa urbanizadora estará representada en la
Junta por una sola persona, conforme al artículo 166,
apartado f), del Reglamento de Gestión Urbanística, de 25
de agosto de 1978, en relación con el artículo 152.3 de la
Ley del Suelo de Cantabria.

4.- Los propietarios disconformes con la incorporación
de la empresa o empresas urbanizadoras que se compro-
metan a sufragar los gastos de urbanización que les
correspondan, no se verán afectados por tal incorporación
a los efectos de la adjudicaciones a los mismos, y a la pro-
pia empresa o empresas urbanizadoras.

ARTÍCULO 9.- Transmisión de bienes y derechos.
1.- La incorporación de los propietarios no presupone

en ningún caso la transmisión a la Junta de la propiedad
del suelo y los inmuebles.

2.- La Junta de Compensación será beneficiaria de la
expropiación de los bienes cuyos propietarios incumplan
las obligaciones contraídas.

El procedimiento expropiatorio y las valoraciones
correspondientes, se estará a lo establecido en la legisla-
ción vigente.

3.- La Junta podrá gravar y enajenar terrenos, bien
incorporados a ella por expropiación, bien aportados por
sus miembros, para hacer frente a los gastos generales
por la Junta, previo acuerdo adoptado por la Asamblea
General, con el quórum previsto por el artículo 17 de estos
Estatutos.

4.- La transmisión, intervivos o mortis causa, de bienes
y derechos afectados, que son inherentes a la condición
de socio de la Junta de Compensación, supondrá la
subrogación automática del adquirente en los derechos y
obligaciones del transmitente, salvo disposición en contra-
rio en el título de adquisición.

CAPÍTULO III

DE LA CONSTITUCIÓN DE LA JUNTA

ARTÍCULO 10.- Acto de Constitución y Convocatoria.
1.- Acto de Constitución: Dentro del plazo establecido en

el requerimiento que, en su caso, practique el Órgano Urba-
nístico de Control a los propietarios promotores de la consti-
tución -y, en su defecto, dentro de los tres meses siguientes
a la notificación de acuerdo de aprobación definitiva del Pro-
yecto de Bases de Actuación y Estatutos de la Junta de
Compensación- se procederá al otorgamiento de la escritu-
ra pública de constitución, con arreglo a lo dispuesto por el
artículo 152.1 d) de la Ley del Suelo de Cantabria.

2.- Convocatoria:
A) Los promotores de la Junta de Compensación desig-

narán al Notario autorizante, lugar, fecha y hora, para el
otorgamiento de la escritura pública.

B) Los socios que no concurran al otorgamiento de la
escritura de constitución, podrán consentir su incorpora-
ción a la Junta de Compensación, mediante escritura de
adhesión otorgadas, dentro del plazo de un mes siguiente,
al otorgamiento de la escritura de constitución.

ARTÍCULO 11.- De la escritura de constitución.
1.- En la escritura de constitución, se hará constar:
a) Relación de los propietarios y, en su caso, empresas

urbanizadoras.
b) Relación de las fincas de las que son titulares por

referencia a la numeración de plano adjunto.
c) Personas que hayan sido designadas para ocupar los

cargos del Consejo Rector.
d) Acuerdo municipal de aprobación de Bases de

Actuación y Estatutos.
e) Estatutos y Bases de Actuación de la Junta de Com-

pensación.
2.- Copia autorizada de la escritura y de las adhesiones,

en su caso, se trasladará al Ayuntamiento de Astillero, que
adoptará, si procede, acuerdo aprobatorio en el plazo de
treinta días desde el ingreso de la documentación en el
Registro General.

3.- Aprobada por el Ayuntamiento la constitución, éste
elevará el acuerdo por él adoptado, junto a la copia autori-
zada de la escritura al órgano competente del Gobierno
de Cantabria.

CAPÍTULO IV

ÓRGANOS DE LA JUNTA DE COMPENSACIÓN

ARTÍCULO 12.- Órganos.
Los Órganos que han de regir y administrar la Junta de

Compensación cada uno en el ámbito de sus facultades,
son:

A) La Asamblea General.
B) El Consejo Rector, el Presidente, el Secretario y el

Gerente, en su caso.

ARTÍCULO 13.- La Asamblea General.
1.- La Asamblea General, constituida con arreglo a

estos Estatutos, es el órgano supremo de la Junta. Será
presidida por el Presidente del Consejo Rector o, en su
defecto, por el Vocal de mayor edad, actuando de Secreta-
rio el del Consejo, y estará formada por todas las perso-
nas físicas y jurídicas incorporadas a la Junta, y por el
representante que para el caso designe el Ayuntamiento
de Astillero como órgano de tutela.

2.- Las Asambleas Generales podrán ser ordinarias o
extraordinarias.

3.- En sesión ordinaria, se reunirá por lo menos dos
veces al año, una dentro de los seis primeros meses de
cada ejercicio para, al menos, censurar la gestión social y
aprobar, en su caso, las cuentas del ejercicio anterior, y
otra dentro del último trimestre natural para conocer y
aprobar los presupuestos del ejercicio siguiente y desig-
nar los miembros del Consejo Rector, sin perjuicio de
otros asuntos.

BOC - Número 52 Miércoles, 14 de marzo de 2007 Página 3473



4.- En la convocatoria de las Asambleas Generales
Ordinarias, se indicará que en el domicilio social se hallan
a disposición de los miembros los documentos elaborados
por el Consejo Rector correspondientes a los asuntos a
tratar, como la Memoria y Balance del ejercicio anterior o
los presupuestos para el ejercicio siguiente.

5.- Las restantes Asambleas que se celebren, tendrán
el carácter de extraordinarias.

ARTÍCULO 14.- Facultades de la Asamblea.
La Asamblea, como órgano supremo de decisión, ten-

drá plenas facultades para resolver sobre cualquier asun-
to propio de su competencia para el cumplimiento del
objeto y fines de la Junta. A título enunciativo se enume-
ran las siguientes facultades:

a) La designación y cese de los miembros del Consejo
Rector -a excepción del representante del órgano de con-
trol- y de su Presidente, la aprobación del presupuesto de
cada ejercicio, el nombramiento de censores de cuentas y
el cambio de domicilio social.

b) Examen de la gestión común y aprobación, en su caso,
de la Memoria, Balance y cuentas del ejercicio anterior.

c) La modificación de los Estatutos y Bases de Actuación,
señalamiento y rectificación de cuotas de participación, sin
perjuicio de la aprobación posterior por el Ayuntamiento.

d) Aprobar los presupuestos ordinario y extraordinario,
a propuesta del Consejo Rector.

e) Acordar la realización de actos dispositivos sobre los
bienes y derechos de la Junta y autorizar su formalización.

f) Acordar la constitución de las garantías que pueden
exigir los Órganos Urbanísticos, para asegurar las obliga-
ciones contraídas por la Junta de Compensación.

g) Acordar la formalización de créditos para realizar las
obras de urbanización, incluso con garantía hipotecaria de
los terrenos afectados.

h) Resolver sobre la incorporación de empresas urbani-
zadoras o en otro caso, determinar la empresa o empre-
sas, que ejecutarán las obras de urbanización, a propues-
ta del Consejo Rector.

i) Aprobar el Proyecto de Compensación, que será tra-
mitado conforme previenen los párrafos b) y d) del aparta-
do 1 del artículo 152 de la Ley del Suelo de Cantabria.

j) Promover ante el Ayuntamiento acuerdos o convenios
urbanísticos, Estudios de Detalle, Proyectos de Urbaniza-
ción u otras figuras de planeamiento que fueren precisas.

k) Acordar la disolución o transformación de la Junta,
cuando fuere preciso o conveniente.

l) La resolución de cuantos asuntos sean propuestos
por el Consejo Rector.

ll) Acordar ampliar las actividades de la Junta, a la edifi-
cación de los solares resultantes.

m) Aprobar los criterios de valoración de las fincas
resultantes y los precios para los supuestos de compen-
sación a metálico en las diferencias de adjudicación, con-
forme a lo establecido en las Bases.

n) Delegar expresamente en el Consejo Rector la ges-
tión de todas las facultades reconocidas en favor de la
Junta, salvo las indelegables por la Ley.

ñ) Todas aquellas facultades que no estén expresamen-
te atribuidas a otro órgano de la Junta.

ARTÍCULO 15.- Convocatoria de la Asamblea.
1.- Las reuniones de la Asamblea General ordinaria,

serán convocadas por el Presidente o por acuerdo del
Consejo mediante carta remitida con acuse de recibo al
domicilio que cada miembro tenga consignado en la escri-
tura de constitución, con cuatro días naturales de antela-
ción al señalado para la reunión. También podrá ser con-
vocada por cualquier miembro de la Junta si el Presidente
no lo hubiera hecho en los plazos establecidos para su
celebración en el artículo 13 de estos Estatutos.

2.- En la convocatoria deberá figurar el orden del día,
así como la hora, lugar y fecha en que ha de celebrarse la
primera reunión, y caso de no haber quórum, la segunda,
pudiendo celebrarse ésta con un intervalo de treinta minu-

tos. No podrán tomarse acuerdos sobre asuntos que no
figuren en el Orden del Día, salvo en el caso previsto en el
apartado siguiente.

3.- No obstante lo dispuesto en los apartados anterio-
res, la Asamblea se entenderá convocada y quedará vali-
damente constituida para tratar cualquier asunto de su
competencia, siempre que estén presentes la totalidad de
los miembros y acepten por unanimidad la celebración de
la misma.

4.- Con carácter extraordinario, se reunirá la Asamblea
por iniciativa del Presidente o del Consejo Rector, o a
requerimiento dirigido al Consejo por miembros que repre-
senten al menos el veinticinco por ciento del total de las
cuotas de participación en la Junta. La petición de reunión
extraordinaria se hará mediante carta con acuse de reci-
bo dirigida al Presidente del Consejo Rector, detallando el
objeto de la reunión y de los asuntos a tratar.

ARTÍCULO 16.- Constitución de la Asamblea.
1.- La Asamblea General, tanto ordinaria como extraor-

dinaria, quedará validamente constituida en primera con-
vocatoria si concurren, presentes o representados, un
número de miembros que represente el sesenta por cien-
to del total de las cuotas de participación en la Junta de
Compensación.

2.- En segunda convocatoria, se considerará valida-
mente constituida la Asamblea, cualquiera que sea el
número de miembros asistentes a la misma y las cuotas
de participación representadas.

3.- Antes de entrar en el examen del Orden del Día, se
formará una lista de asistentes, expresando el carácter o
representación de cada uno y la cuota de participación -
propia y, en su caso ajena- que ostenta en la Asamblea; al
final de la lista se determinará el número de miembros
presentes o representados y la suma de cuotas de parti-
cipación asistentes.

ARTÍCULO 17.- Adopción de acuerdos.
1.- El Presidente del Consejo Rector presidirá la Asam-

blea General, dirigirá los debates con orden y eficacia y
dirimirá con voto de calidad los empates.

Actuará como Secretario el que lo sea del Consejo Rec-
tor.

2.- Los acuerdos se tomarán por mayoría simple de
cuotas de participación presentes o representadas.

3.- La modificación de los Estatutos, así como el ejerci-
cio de las facultades fiduciarias de la Junta requerirá de la
aprobación de miembros de la Junta que representen el
60 % de las cuotas.

4.- La nueva composición de las cuotas de participación
de los miembros de la Junta, bien por incorporación de
otros propietarios o de una empresa urbanizadora, o bien
por el resultado de mediciones topográficas del ámbito de
actuación, ni supondrá modificación de los Estatutos, ni
requerirá aprobación alguna, practicándose el nuevo cál-
culo, sin más, por aplicación matemática de los criterios
generales.

5.- Todos los miembros de la Junta de Compensación,
incluso los disidentes y no asistentes, quedarán sometidos a
los acuerdos adoptados por la Asamblea General. La inter-
posición de cualquier recurso, excepto en los casos que una
disposición de carácter general establezca lo contrario, no
suspenderá la ejecución del acto impugnado.

ARTÍCULO 18.- Asistencia a la Asamblea.
1.- Los miembros de la Junta de Compensación pueden

asistir a la Asamblea por sí o mediante representación
conferida a otra persona. Será válida la representación
otorgada, ya sea mediante carta con acuse de recibo diri-
gida al Presidente de la Junta, ya mediante entrega mate-
rial al mismo del documento que acredite la representa-
ción en cualquier forma, dejándose constancia de su
recepción por el Presidente. Será válida la representación
para la reunión a la que se refiera, salvo otorgamiento de
poderes generales.

Página 3474 Miércoles, 14 de marzo de 2007 BOC - Número 52



2.- La representación del Ayuntamiento y de las Entida-
des Jurídicas dotadas de personalidad jurídica, que sean
miembros de la Junta, se entenderá conferida a favor de
quién legalmente le represente.

ARTÍCULO 19.- Acuerdos, Actas y Certificaciones.
1.- De cada reunión de la Asamblea General se levan-

tará Acta en la que se harán constar, clara y sucintamen-
te, los acuerdos adoptados y el resultado de la votaciones
celebradas.

2.- Dichas Actas figurarán en el Libro de Actas u hojas
sueltas firmadas por el Presidente y el Secretario del Con-
sejo Rector en el plazo de quince días siguientes a la
sesión.

3.- A requerimiento de los miembros de la Junta de
Compensación o de los Órganos Urbanísticos, deberá el
Secretario, con el visto bueno del Presidente, expedir cer-
tificaciones del contenido de las Actas.

4.- Una copia del Acta se remitirá a cada uno de los
miembros de la Junta en el plazo de veinte días siguientes
a la celebración de la Asamblea.

ARTÍCULO 20.- Composición y carácter del Consejo Rec-
tor.-

1.- El Consejo Rector es el representante permanente
de la Asamblea y el órgano ejecutivo normal de gobierno
y administrativo de la Junta y está investido de los más
amplios poderes, facultades y atribuciones para regir y
administrar la Entidad.

2.- El Consejo estará compuesto por un Presidente y
dos Vocales, nombrados por la Asamblea General, entre
personas físicas. No se precisará tener la condición de
miembro de la Junta para ser designado Consejero.

Uno de los consejeros será el representante de la Admi-
nistración actuante, nombrado por ésta, en el acto de
aprobación definitiva de las Bases y Estatutos.

3.- El Secretario del Consejo será nombrado por el pro-
pio Consejo de entre sus miembros.

4.- El Consejo podrá delegar todas o algunas de sus
facultades en uno o varios Consejeros.

5.- El Consejo Rector también podrá apoderar a perso-
nas o personas integradas en la Junta o ajenas a ella.

6.- El Consejo determinará su régimen de funciona-
miento y el sistema de sustituciones por ausencia, enfer-
medad u otros motivos justificados. En defecto de acuer-
do expreso, el vocal de más edad, sustituirá al Presidente
y el de menos al Secretario.

ARTÍCULO 21.- Duración del cargo de Consejero.
1.- La duración del cargo de Consejero, será de un año,

coincidente con el ejercicio económico, salvo que antes
fuesen removidos por la Asamblea General, renuncien
voluntariamente al cargo, fallecieren o quedaren incapaci-
tados por cualquier causa. No obstante, los consejeros
que hayan finalizado el plazo de su mandato podrán ser
reelegidos por la Asamblea, por períodos anuales de
forma indefinida.

2.- En caso de cesar un Consejero, su puesto será pro-
visionalmente cubierto por designación del Consejo Rec-
tor, hasta que se reúna la Asamblea General Ordinaria. La
Asamblea podrá ratificar la designación o elegir otro, con-
forme a lo establecido en estos Estatutos; y el ratificado o
elegido, ostentará el cargo por el plazo que falte hasta
finalizar el mandato del sustituido.

ARTÍCULO 22.- Facultades del Consejo.
La representación de la Junta de Compensación en juicio

y fuera de él corresponde al Consejo Rector, sin más limita-
ciones que las consignadas en estos Estatutos o las que
vengan impuestas por los acuerdos de la Asamblea Gene-
ral. Sin perjuicio de ello, el Consejo Rector, será representa-
do ante terceras personas, por el Presidente de dicho órga-
no. El Consejo Rector podrá acordar la delegación de sus
facultades en uno o más Consejeros y apoderar a persona
o personas integradas en la Junta o ajenas a ella.

A título enunciativo, son de su competencia los siguien-
tes actos: representar a la Junta de Compensación en jui-
cio o fuera de él; convocar las Asambleas Generales, ordi-
narias y extraordinarias; llevar la administración y gobierno
de la Junta de Compensación; contratar y despedir al per-
sonal de la Junta; preparar y presentar a la Asamblea
General la Memoria, balances, cuentas anuales y los pre-
supuestos del ejercicio siguiente; establecer la cuantía,
forma y plazos en que habrán de efectuarse las aportacio-
nes económicas de los miembros de la Junta de Compen-
sación conforme a los presupuestos ordinario y extraordi-
nario aprobados por la Asamblea General, y, en su caso,
proceder contra los miembros morosos instando los pro-
cedimientos pertinentes, incluso el de apremio, por todos
sus trámites; hacer transacciones y compromisos, cobrar
y pagar toda clase de cantidades, librar, aceptar, endosar,
avalar y negociar letras de cambio y documentos de giro;
abrir, seguir y cancelar cuentas corrientes y de crédito,
incluso en el Banco de España; avalar y solicitar créditos;
instar y seguir por todos sus trámites expedientes de
expropiación de todas clases y contra toda clase de fin-
cas, sean de personas físicas o jurídicas; convenir valo-
res; entablar reclamaciones y recursos; nombrar peritos
para la valoración, ocupar las fincas expropiadas, pagar el
valor convenido y depositarlo en caja de depósitos; repre-
sentar a la Junta de Compensación ante toda clase de
autoridades y organismos urbanísticos, entidades estata-
les, empresas y particulares, y ante Juzgados y Tribuna-
les, Organismos y Corporaciones, Autoridades, Notarios y
Registradores, y Funcionarios de cualquier clase, rama,
grado y jurisdicción, ejercitando, desistiendo, transigiendo
y exigiendo toda clase de derechos, acciones y expropia-
ciones en todos sus trámites, con o sin avenencia, practi-
car requerimientos de toda clase de actos, hechos o
negocios jurídicos o administrativos, incluso los extraordi-
narios, hasta obtener resolución de su cumplimiento. De
modo especial podrá, en lo que sea consecuente o presu-
puesto de las actuaciones de este apartado, hacer cobros,
pagos y consignaciones, dar y cancelar fianzas, embar-
gos y anotaciones, tomar parte en subastas, dar y aceptar
bienes muebles en pago o por cobro de deudas, aceptar
bienes muebles en éste último caso, pedir copia de docu-
mentos notariales, certificaciones registrales y cuantos
otros documentos sean precisos.

En todo caso, será facultad del Consejo Rector, la eje-
cución y cumplimiento de los acuerdos adoptados por la
Asamblea.

ARTÍCULO 23.- Reuniones del Consejo.
1.- Las reuniones del Consejo Rector se celebrarán

cuantas veces se estime conveniente para los intereses
de la Junta por convocatoria del Presidente, con al menos,
dos días hábiles de antelación. La convocatoria deberá
notificarse a los miembros del Consejo de forma que
quede debida constancia, señalando el orden del día. Con
el cumplimiento de estos requisitos quedará validamente
constituido.

2.- Se entenderá validamente convocado y constituido
el Consejo Rector siempre que asistan tres de sus miem-
bros y, en todo caso, quienes ostenten la condición de
Presidente y Secretario o personas facultadas legalmente
para sustituirles, pudiendo para tratar cualquier asunto de
su competencia siempre que estén presentes la totalidad
de los Consejeros y acepten por unanimidad la celebra-
ción del mismo.

3.- Cada Consejero tiene derecho a un voto. En caso de
empate dirime el del Presidente.

4.- Los acuerdos serán adoptados por mayoría simple
de votos personales y serán inmediatamente ejecutivos,
sin perjuicio de las acciones y recursos que pudieran inter-
ponerse contra los mismos.

ARTÍCULO 24.- Actas del Consejo.
1.- Las actas de las reuniones del Consejo se aproba-

rán se recogerán en el Libro de Actas o en hojas sueltas,
por el Secretario con el visto bueno del Presidente.

BOC - Número 52 Miércoles, 14 de marzo de 2007 Página 3475



2.- Igualmente con el visto bueno del Presidente o quién
haga sus veces, el Secretario expedirá certificación de
cualquier acuerdo, que sea solicitada por miembros de la
Junta, en el plazo de diez días.

3.- De los acuerdos del Consejo se dará cuenta a la pri-
mera Asamblea, sin perjuicio de la notificación del Acta de
cada reunión a los miembros de la Junta en un plazo de
veinte días desde su celebración.

ARTÍCULO 25.- Nombramiento del Presidente.
El Presidente será elegido por la Asamblea General y

su nombramiento tendrá la duración que corresponde a su
condición de Consejero, de acuerdo con el artículo 21, de
estos Estatutos.

ARTÍCULO 26.- Funciones del Presidente.
Son funciones del Presidente:
1.- Representar, en general, a la Junta de Compensa-

ción, convocar, presidir, suspender y levantar las sesiones
de la Asamblea General y del Consejo Rector, dirigir las
deliberaciones y hacer cumplir los acuerdos.

2.- Autorizar las Actas de la Asamblea General y del
Consejo Rector, las certificaciones que se expidan y cuan-
tos documentos lo requieran.

3.- Cuantas funciones le sean delegadas por la Asam-
blea o por el Consejo Rector.

ARTÍCULO 27.- Nombramiento del Secretario.
El Secretario será designado por acuerdo adoptado por

el Consejo Rector de entre sus miembros por la duración
que corresponde al cargo de Consejero, conforme a lo
dispuesto en el artículo 21 de estos Estatutos. En caso de
ausencia, vacante o enfermedad, actuará como Secreta-
rio el Consejero de menor edad presente en la reunión,
salvo acuerdo expreso del Consejo.

ARTÍCULO 28.- Funciones del Secretario.
A) Asistir preceptivamente a todas las reuniones de la

Asamblea General y del Consejo Rector.
B) Levantar acta de las sesiones, transcribiendo su con-

tenido al Libro de Actas correspondientes o en hojas suel-
tas, en ambos casos diligenciado al efecto por el Secreta-
rio del Ayuntamiento, y notificar los acuerdos de los
Órganos colegiados de la Junta.

C) Expedir certificaciones con el visto bueno del Presi-
dente.

D) Desempeñar las funciones administrativas que le
fueran encomendadas por la Asamblea General o por el
Consejo Rector.

E) Custodiar todos los documentos de la Junta de Com-
pensación.

ARTÍCULO 29.- Nombramiento del Gerente.
El Consejo Rector podrá nombrar un Gerente, bien sea

miembro o no del Consejo, con facultades y remuneración
que se estime conveniente. Podrá ser removido del cargo
en cualquier momento por acuerdo del propio Consejo.

ARTÍCULO 30.- Funciones del Gerente.
A) Impulsar la ejecución de los acuerdos de la Asam-

blea General y del Consejo Rector.
B) Asistir a las sesiones de la Asamblea General con

voz pero sin voto.
C) Representar a la Junta de Compensación a efectos

puramente administrativos, sin perjuicio de las facultades
que expresamente delegue en él el Consejo Rector.

D) Organizar los servicios de régimen interior de la
Junta.

E) Cuantas funciones le sean encomendadas por la
Asamblea General o por el Consejo Rector.

CAPÍTULO V

DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LOS MIEMBROS

ARTÍCULO 31.- Criterios de participación de los miembros
de la Junta.

A) La participación de los miembros de la Junta de
Compensación en los derechos y obligaciones comunes
vendrá determinada por la cuota que, sobre el total que a
cada uno corresponda. Dicha cuota de participación se
fijará en función de la superficie topográfica de las fincas
aportadas a la Junta de Compensación, puesta en rela-
ción porcentual con la total superficie de la Unidad de Eje-
cución.

B) Si los terrenos estuviesen gravados con alguna
carga real, el propietario afectado habrá de compartir con
el titular del derecho real la cuota atribuida. Si no se decla-
ra la carga o si las declaradas no se ajustan a la realidad,
los perjuicios que pudieran resultar serán a cargo del pro-
pietario que hubiese incurrido en omisión y del valor de las
parcelas que le correspondan, se deducirá lo que resulte
de las cargas omitidas.

C) El valor de los demás bienes y derechos afectados
por la ejecución del Plan, que no deban subsistir al llevar-
se a efecto la urbanización no influirá en la participación
de los asociados, pero se determinará a los efectos su
indemnización en la forma señalada en las Bases.

ARTÍCULO 32.- Derechos.
Sin otras limitaciones que las establecidas en las Leyes,

en el planeamiento vigente, en los presentes Estatutos y
en las Bases de Actuación de la Junta, y de conformidad
con los acuerdos adoptados por sus órganos de gobierno,
los miembros de la Junta, ostentarán los derechos que, a
título enunciativo, se relacionan a continuación:

1.- Ejercer plenas facultades dominicales sobre los
bienes y derechos de su titularidad -y en consecuencia,
sobre la cuota de participación que la haya sido asignada
por la Asamblea en representación de su aportación-, que
podrá enajenar, gravar o sobre los que podrá realizar otros
actos de disposición o administración sin perjuicio de su
deber de hacer constar al adquirente las circunstancias de
la incorporación a la Junta y de regular expresamente la
subrogación del nuevo titular en los derechos y obligacio-
nes del transmitente.

2.- Adquirir la titularidad de la parcela o parcelas que les
sean adjudicadas en compensación, ya en su totalidad, ya
en participaciones con otros miembros, conforme se regu-
la en las Bases de Actuación.

3.- Concurrir a las reuniones de la Asamblea General,
participando en proporción a su cuota en la adopción de
acuerdos, que podrá, en su caso, impugnar en la forma
prevista estatutariamente; ser candidato en la designación
de los miembros del Consejo Rector, y ser informados ple-
namente de la situación de la Junta.

4.- En el momento de la disolución de la Junta, percibir
la parte del patrimonio que les correspondiera en propor-
ción a su participación.

5.- Todos cuantos otros derechos se deriven de los pre-
sentes Estatutos y de las disposiciones legales aplicables.

ARTÍCULO 33.- Obligaciones.
Los miembros de la Junta de Compensación vendrán

obligados:
1.- A facilitar a la Junta, en el plazo de quince días, a

contar desde su incorporación, los documentos que acre-
diten la titularidad de la finca o fincas aportadas, detallan-
do las cargas y gravámenes de que pudiesen estar afec-
tadas, con expresión de su naturaleza, cuantía y nombre y
domicilio de sus titulares.

2.- A designar, en el momento de su incorporación a la
Junta, un domicilio, a efectos de las notificaciones que
procedan, en el que se considerarán bien hechas y surti-
rán plenos efectos mientras no se comunique el Consejo
Rector otro distinto.

Página 3476 Miércoles, 14 de marzo de 2007 BOC - Número 52



3.- A satisfacer, en los plazos y forma que se establez-
can, las cantidades necesarias para atender los gastos
ordinarios o extraordinarios de la Junta.

4.- A otorgar los documentos públicos y privados que
sean precisos para la formalización de los acuerdos de
compensación, de cesiones obligatorias y de los demás
actos jurídicos oportunos, conforme a los proyectos apro-
bados reglamentariamente.

5.- A designar una persona que represente a todos los
cotitulares, en los supuestos de copropiedad, para el ejer-
cicio de los derechos y obligaciones, sin perjuicio de la
responsabilidad solidaria de todos los copropietarios.
Dicha designación deberá hacerse en el plazo de un mes,
a contar desde la incorporación; transcurrido dicho plazo
o de no existir acuerdo entre los copropietarios, la realiza-
rá el organismo urbanístico de control, de conformidad
con lo previsto en el artículo 166, e), del Reglamento de
Gestión Urbanística, de 25 de agosto de 1978.

6.- A cumplir las prescripciones establecidas en el pla-
neamiento vigente, en los presentes Estatutos y en las
Bases de Actuación de la Junta; a observar los acuerdos
adoptados por la Asamblea General o por el Consejo Rec-
tor en el ámbito de su competencia, sin perjuicio de los
recursos a que pudiera haber lugar.

7.- A notificar a la Junta las transmisiones por cualquier
título, de sus terrenos con indicación del adquirente y de
los terrenos cedidos, en el plazo de quince días contados
desde su transmisión.

8.- Regularizar la titularidad y situación registral de los
terrenos aportados, dentro de los plazos que señale el
Consejo Rector.

CAPÍTULO VI

MEDIOS ECONÓMICOS Y REGLAS PARA LA EXACCIÓN DE CUOTAS

ARTÍCULO 34.- Ingresos.
1.- Los medios económicos de que dispone la Junta de

Compensación para hacer frente a los gastos de urbani-
zación, en los términos a que se refieren los artículos 58 y
siguientes del Reglamento de Gestión Urbanística, de 25
de agosto de 1978, estarán constituidos por las cuotas de
los miembros de la Entidad, así como por cualquiera otros
ingresos, subvenciones, créditos, productos de la enaje-
nación de sus bienes o rentas de su patrimonio que pudie-
ran obtenerse con arreglo a la legislación vigente, y de
conformidad con el Artículo 4 de estos Estatutos.

2.- Las cuotas pueden ser ordinarias o extraordinarias.
3.- Son cuotas ordinarias las destinadas a sufragar los

gastos generales de administración de la Entidad; y
extraordinarias las destinadas al pago de los costes de
urbanización y de las expropiaciones de las que sea bene-
ficiaria la Junta.

4.- Las cuotas ordinarias y extraordinarias serán fijadas
por la Asamblea General, a propuesta del Consejo Rector,
pudiéndose determinar las mismas de forma conjunta.

5.- Las ordinarias y extraordinarias, o la conjunción de
ambas, deberán figurar en los respectivos presupuestos
anuales, sin perjuicio de que puedan acordarse otras cuo-
tas extraordinarias por la Asamblea.

6.- Los fondos de la Entidad serán custodiados en enti-
dades de créditos, designados por el Consejo Rector, a
nombre de la Junta.

ARTÍCULO 35.- Gastos.
Serán gastos de la Junta todos aquellos que vengan

exigidos por el cumplimiento de su objeto y fines y entre
ellos a título meramente enunciativo, los que a continua-
ción se indican:

A) Los derivados de la iniciativa y promoción de la
actuación dirigidos a la constitución de la Junta, tales
como la redacción del proyecto de Estatutos y Bases y la
ejecución de mediciones y levantamientos de los terrenos
afectados.

B) Los honorarios profesionales y demás costes preci-
sos por la redacción, tramitación y aprobación de la Uni-

dad de Ejecución, incluida su modificación, del Proyecto
de Urbanización, del Proyecto de Compensación y, en
general, cualquier otro proyecto que permita dar cumpli-
miento a los fines de la Junta, previo presupuesto.

C) La finalización de las obras de urbanización, inclu-
yendo en ellos, en su caso, las indemnizaciones debidas
a los propietarios, arrendatarios o titulares de cualquier
bien, derecho, construcción, obra o instalación que hayan
de extinguirse o demolerse para la ejecución del planea-
miento.

D) Los precisos para la expropiación de las fincas, bien-
es o derechos de propietarios que no se incorporen o
adhieran a la Junta de Compensación.

E) Los exigibles para la debida administración y, en su
caso, gerencia de la Junta.

ARTÍCULO 36.- Cuantía y pago de las aportaciones.
En desarrollo de los presupuestos ordinarios o extraor-

dinarios señalados por la Asamblea General, el Consejo
Rector establecerá las cantidades que se deban satisfacer
por cada uno de los miembros de la Junta, así como la
forma, plazos y condiciones de pago, siendo la cuantía de
estas aportaciones, proporcionales a las cuotas asigna-
das a los socios.

Salvo acuerdo en contrario, el ingreso de las cantidades
a satisfacer por los socios se realizará dentro del mes
siguiente a la fecha de la notificación del acuerdo del Con-
sejo Rector acordando el pago; y, transcurrido dicho plazo,
el socio moroso incurrirá en un recargo del tipo del interés
legal, incrementando en tres puntos, de la cantidad o frac-
ción no abonada; debiendo ingresar la totalidad de la can-
tidad debida en el plazo de un mes, a contar del nuevo
requerimiento que por el Consejo Rector se le practique.

Transcurrido este último término sin haberse efectuado
el pago de la aportación adeudada y de los intereses
devengados, el Consejo Rector, procederá contra el socio
moroso por vía de apremio administrativo -formulando la
petición correspondiente al Órgano Urbanístico de Con-
trol-, por vía judicial o utilizando el derecho de expropia-
ción a que se refiere el apartado 2 del artículo 4 de estos
Estatutos; a cuyo efecto se expedirá por el Secretario del
Consejo Rector, con el visto bueno del Presidente, la
correspondiente Certificación que tendrá eficacia ejecuti-
va a los indicados efectos.

ARTÍCULO 37.- De la contabilidad.
1.- La Entidad llevará la contabilidad de la gestión eco-

nómica en Libros adecuados para que en cada momento,
pueda darse razón de las operaciones efectuadas y se
deduzcan de ellos las cuentas que han de rendirse.

2.- Obligatoriamente la contabilidad constará como
mínimo, de Libros de Ingresos, Gastos y Caja.

3.- La contabilidad en la Entidad está a cargo del Secre-
tario, salvo que se hubiere nombrado un Gerente o asesor
económico, en cuyo caso, le corresponderá a éste bajo la
inspección del Secretario o del Consejo Rector, y en todo
caso, del Presidente.

CAPÍTULO VII

RÉGIMEN JURÍDICO

RECURSO ADMINISTRATIVO CONTRA ACUERDOS DE JUNTA

ARTÍCULO 38.- Ejecutoriedad.
Los actos y acuerdos de los Órganos de Gobierno y

Administración de la Junta de Compensación serán inme-
diatamente ejecutivos, salvo aquellos que precisen autori-
zación ulterior de los Órganos Urbanísticos; ello sin perjui-
cio de los Recursos a que se refiere el siguiente artículo y
de las acciones legales pertinentes.

ARTÍCULO 39.- Recursos.
Sólo están legitimados para recurrir los acuerdos de la

Asamblea, los miembros de la Junta que se hayan opues-
to al acuerdo que se impugne.

BOC - Número 52 Miércoles, 14 de marzo de 2007 Página 3477



Contra los acuerdos del Consejo Rector, podrá interpo-
nerse en el plazo de quince días, contados desde la noti-
ficación del acuerdo, recurso de alzada ante la Asamblea,
que deberá resolver en el plazo de tres meses los que,
transcurridos sin contestación, dejarán expedito el recur-
so ordinario ante la Administración actuante que deberá
interponerse en el plazo de un mes contado, bien desde la
notificación de la resolución de la Alzada, o bien desde el
transcurso de los tres meses citados.

Contra los acuerdos de la Junta de Compensación, los
interesados podrán interponer recurso de alzada ante la
Administración actuante, en el plazo de quince días, sin
perjuicio de los de carácter interno que, en su caso, esta-
blecieran lo s Estatutos.

ARTÍCULO 40.- Responsabilidad de la Junta de Compen-
sación y de sus miembros.-

La responsabilidad de los miembros de la Junta ante
ésta y las consecuencias de su incumplimiento, así como
la de la Junta y sus miembros ante la Administración
actuante, se producirá en los términos regulados en los
artículos 181, 182 y 183 del Reglamento de Gestión Urba-
nística, de 25 de agosto de 1978, cuyo contenido se da
por reproducido en estos Estatutos.

ARTÍCULO 41.- Interdictos.
Los miembros de la Junta no podrán promover acción de

carácter interdictal o sumaria con la pretensión de adoptar
medidas cautelares que suspendan la ejecución de resolu-
ciones de la Junta de Compensación, adoptadas en virtud
de la facultad fiduciaria de disposición sobre las fincas de
aquellos y de acuerdo con el procedimiento estatutariamen-
te establecido. Tampoco procederá la acción interdictal o
sumaria cuando la Junta de Compensación ocupe bienes
que sean precisos para la ejecución de las obras de urbani-
zación, de conformidad con el Plan que se ejecute.

ARTÍCULO 42.- Disolución.
La Junta de Compensación se disolverá previo el cum-

plimiento de su objeto, requiriendo en todo caso, acuerdo
del órgano urbanístico de control.

El acuerdo de disolución de la Junta de Compensación,
se adoptará en Asamblea General, debiéndose elevar la
solicitud al Órgano Urbanístico de Control para su aproba-
ción, que lo notificará a la Comunidad Autónoma de Can-
tabria.

No podrá aprobarse la disolución de la Junta de Com-
pensación mientras no conste el cumplimiento total de las
obligaciones a que está afectada, salvo que desaparezca
la obligación de legal de constitución de Junta de Com-
pensación. El Consejo Rector estará facultado, con las
limitaciones que la Asamblea General acuerde, para reali-
zar las operaciones subsiguientes a la disolución.

Sin perjuicio de lo anterior, la Junta de Compensación
podrá transformarse en una entidad urbanística colabora-
dora de conservación, previa aprobación del órgano urba-
nístico de control.

ARTÍCULO 43.- Liquidación.
Acordada validamente por la Asamblea General la diso-

lución de la Junta de Compensación y obtenida la aproba-
ción del órgano urbanístico, se procederá a su liquidación.

El patrimonio de la Junta de Compensación, si lo
hubiera, se distribuirá entre los miembros de la misma,
en proporción a sus cuotas de participación, incluso en
el supuesto de transformación de la Junta de Compen-
sación en una entidad urbanística colaboradora de con-
servación, sin que se atribuya a ésta el patrimonio resi-
dual de aquella, salvo en caso de elementos comunes a
la urbanización.

Las operaciones de liquidación se llevarán a cabo por
un número impar de liquidadores que designará la Asam-
blea General. Los liquidadores quedarán sujetos a los
acuerdos de la Asamblea, la cual podrá removerlos en
cualquier momento.

CAPÍTULO VIII

DE LA CONSERVACIÓN DE LAS OBRAS

ARTÍCULO 44.- Conservación de la Urbanización.
Las obras de urbanización, en su totalidad, o por eta-

pas, se conservarán con cargo al propio proyecto de urba-
nización hasta su entrega total a favor de la Administra-
ción actuante y vencido el plazo de garantía, quién
asumirá, a partir de ese momento, esa función de conser-
vación.

El plazo de garantía será de un año contado desde la
finalización total y recepción de la urbanización de la uni-
dad de ejecución.

BASES DE ACTUACIÓN DE LA UE 2 DEL AA 17

BASE PRIMERA

ÁMBITO DE ACTUACIÓN Y OBJETO.

a) Las presentes Bases de Actuación regularán, conjun-
tamente con los Estatutos, las actuaciones de la Junta de
Compensación del Ámbito de Actuación 17, UE 2, la que
forma una unidad de ejecución cuya delimitación quedó
definitivamente aprobada con el Plan General de Astillero,
aprobado el 22 de septiembre de 2000.

b) Su objeto fundamental es determinar los criterios
para la valoración de las aportaciones de los miembros a
la Junta de Compensación y de las adjudicaciones de las
fincas resultantes, estableciendo las normas para una
justa distribución de beneficios y cargas, así como para la
ejecución de las obras de urbanización.

A tal efecto, se han redactado estas Bases, de confor-
midad con lo dispuesto en el artículo 167 del Reglamento
de Gestión Urbanística, norma reglamentaria aplicable
según dispone la Disposición Final Segunda de la Ley del
Suelo de Cantabria 2/01.

c) Las fincas comprendidas en el ámbito de actuación,
su superficie y titularidad, así como los domicilios conoci-
dos de los titulares que se indican a los efectos de la noti-
ficación individualizada, prevista en el artículo 152.1 b) de
la Ley del Suelo de Cantabria, son los que se enumeran y
designan en el documento que se adjunta a estas Bases.

BASE SEGUNDA

CRITERIOS DE VALORACIÓN DE LAS FINCAS APORTADAS.

a) La valoración de las fincas aportadas a la Junta de
Compensación, se efectuará con arreglo a lo dispuesto en
el título III de la Ley 6/98 de 13 de abril sobre régimen del
suelo y valoraciones.

b) El derecho de los propietarios afectados será propor-
cional a la superficie topográfica de sus respectivas fincas,
que constará en el Proyecto de Compensación.

c) En los supuestos de discrepancia sobre la propiedad
de un terreno, se estará a lo dispuesto en el artículo 103.4
del Reglamento de Gestión, siendo la Administración
actuante la que asumirá la representación de los derechos
e intereses de las titularidades en litigio a los efectos de la
tramitación del expediente.

BASE TERCERA

CRITERIOS DE VALORACIÓN DE DERECHOS REALES SOBRE LAS
FINCAS, SERVIDUMBRES PREDIALES Y DERECHOS PERSONALES

QUE PUDIERAN ESTAR CONSTITUIDOS EN RAZÓN DE ELLAS

A) VALORACIÓN DE LOS DERECHOS REALES, SERVIDUMBRES.
1.- La valoración de los derechos reales sobre las fin-

cas, servidumbres prediales y derechos personales, que
pudieran estar constituidos en razón de aquellos, se efec-
tuará de conformidad con lo dispuesto en el Título III de la
Ley 6/1998 de 13 de Abril sobre el régimen del suelo y
valoraciones.

2.- Cuando tales derechos resultaren incompatibles con
la ejecución del planeamiento, su extinción se producirá
por virtud del acuerdo aprobatorio del Proyecto de Com-
pensación.

Página 3478 Miércoles, 14 de marzo de 2007 BOC - Número 52



En este supuesto su tasación se efectuará en el propio
Proyecto de Compensación, la que se satisfará a cargo
del propietario respectivo.

B) VALORACIÓN DE EDIFICACIONES, PLANTACIONES E INSTALA-
CIONES QUE DEBAN DEMOLERSE.

1) Las edificaciones, obras, plantaciones e instalaciones
y otros elementos existentes sobre las fincas aportadas,
que deban derruirse, por ser incompatibles con las deter-
minaciones del Plan, no se considerarán como valores o
derechos aportados, sino que serán objeto de indemniza-
ción, salvo que entre los propietarios se acuerde otro tipo
de resarcimiento.

2) Se entenderá que no pueden conservarse los ele-
mentos mencionados en el apartado anterior, cuando sea
necesaria su destrucción para realizar las obras de urba-
nización o estén situados en superficies que no se puedan
adjudicar íntegramente a su propietario o su conservación
sea incompatible con el planeamiento.

3) La valoración se efectuará de acuerdo con lo estable-
cido en el artículo 31 de la vigente Ley sobre el régimen
del suelo y valoraciones.

4) Las edificaciones e instalaciones se tasarán teniendo
en cuenta la valoración de los materiales empleados y su
posible valor arquitectónico, con deducción de los porcen-
tajes establecidos por estado de vida del inmueble o por el
estado de conservación de la obra o construcción.

5) En las plantaciones se tasarán el arbolado y demás
plantaciones, cuya sustantividad les atribuya una valora-
ción propia, de necesaria compensación atendido su valor
agrícola.

6) En los supuestos previstos en los dos apartados
anteriores, ha de añadirse el cinco por ciento (5%) de
afección.

7) Las indemnizaciones se concretarán y serán objeto
de compensación en acto independiente adoptado por la
Asamblea, con las cantidades de las que resulte deudor el
miembro de la Junta por diferencias de adjudicación o por
gastos de urbanización y de los Proyectos.

8) Los propietarios que resulten acreedores de cantida-
des en concepto de indemnización por demolición de edi-
ficaciones, obras, plantaciones e instalaciones, podrán
percibir dichas cantidades en dinero o su equivalente en
terrenos, previo acuerdo de la Asamblea General. No obs-
tante, el propietario acreedor podrá acordar con la Junta
que el importe de la indemnización a percibir se deduzca
de las cuotas ordinarias o extraordinarias a satisfacer,
para la administración y gastos de urbanización hasta el
montante de la indemnización.

BASE CUARTA

CRITERIOS PARA VALORAR LAS APORTACIONES DE EMPRESAS
URBANIZADORAS

El artículo 8 de los Estatutos de la Junta de Compensa-
ción, en concordancia con el artículo 152.3 de la Ley del
Suelo de Cantabria, prevé la posibilidad de la incorpora-
ción de empresas urbanizadoras a la Junta para participar
en la gestión del Polígono.

En tales supuestos, la cuota de participación de las
empresas urbanizadoras, se establecerá en base a su
aportación económica, según la valoración derivada del
proyecto de urbanización y la proporcionalidad de esta
aportación con el valor total del suelo de la Unidad de Eje-
cución estimado en el momento de la incorporación, de
mutuo acuerdo, entre las partes interesadas o, en su
defecto, con arreglo a lo dispuesto en el título III de la Ley
6/1998 de 13 de abril sobre régimen del suelo y valoracio-
nes.

La cuota de participación que haya de asignarse a las
empresas urbanizadoras disminuirá proporcionalmente la
de los restantes miembros de la Junta.

Ello no obstante, cualquier miembro de la Junta podrá
eximirse de contribuir con terreno -o con cuota de partici-
pación- a las empresas urbanizadoras en pago de su acti-
vidad, cuando así lo hagan constar dentro del plazo de
quince días siguientes a la comunicación del acuerdo o

convenio entre la Junta y la empresa, en cuyo caso debe-
rán satisfacer los gastos de urbanización que les corres-
ponda proporcionalmente en efectivo metálico, contra
certificación que acredite la ejecución de las unidades
pertinentes.

BASE QUINTA

EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE URBANIZACIÓN.

1.- PROCEDIMIENTO PARA CONTRATAR LA EJECUCIÓN DE LAS
OBRAS DE URBANIZACIÓN Y, EN SU CASO, DE EDIFICACIÓN.

a) La ejecución de las obras de urbanización podrá rea-
lizarse, en todo o en parte, por Empresas Urbanizadoras
incorporadas a la Junta con los requisitos que se estable-
cen en estas Bases.

b) En otro caso, la ejecución se hará por la Empresa o
Empresas que se determine, en virtud del acuerdo de la
Asamblea General, a propuesta del Consejo Rector, a tra-
vés de concurso-subasta o adjudicación directa.

c) En cualquiera de los casos, en el contrato de ejecu-
ción se hará constar las determinaciones previstas en el
artículo 156 de la Ley del Suelo de Cantabria.

2.- FINANCIACIÓN DE LAS OBRAS DE URBANIZACIÓN.
Además de las cuotas que deberán abonar los miem-

bros de la Junta, créditos y otras fuentes de financiación
previstas en los Estatutos, la Junta podrá disponer,
mediante su enajenación, de los terrenos que hubiese
reservado con este fin en el Proyecto de Compensación.

3.- CESIÓN DE LAS OBRAS DE URBANIZACIÓN.
a) La cesión de las obras de urbanización, instalaciones

y dotaciones ejecutadas sobre terrenos de dominio públi-
co, se efectuará por la Junta de Compensación en favor
de la Administración actuante dentro del plazo no superior
a tres meses, contando desde la recepción definitiva por
la Junta, con arreglo a las normas aprobadas por el Ayun-
tamiento para la recepción de las obras de urbanización.

b) Dicha cesión podrá referirse a la totalidad de la obra
de urbanización, o parte de ella, siempre que constituya
una unidad funcional directamente utilizable, y siempre
que se haya producido respecto de la misma la recepción
definitiva por parte de la Junta de Compensación.

c) Las cesiones serán formalizadas en acta que sus-
cribirán la Administración actuante y la Junta de Com-
pensación.

BASE SEXTA

CRITERIO DE VALORACIÓN DE LAS PARCELAS RESULTANTES

VALORACIÓN.
Los criterios para la valoración de las parcelas resultan-

tes será uniforme, sin distinción alguna por su localiza-
ción, por cuanto que ésta se realizará en la localización
más próxima posible a la parcela aportada.

BASE SÉPTIMA

REGLAS PARA LA ADJUDICACIÓN DE PARCELAS A LOS MIEMBROS
DE LA JUNTA

ADJUDICACIÓN A LOS MIEMBROS DE LA JUNTA.
En primer lugar, se determinarán las adjudicaciones de

los aprovechamientos lucrativos de los miembros de la
Junta, lo que se realizará con estricta sujeción a las pres-
cripciones contenidas en los artículos 89 a 97 del Regla-
mento de Gestión Urbanística que, por motivos de breve-
dad, se dan aquí por reproducidos, en relación con el
artículo 137 de la Ley del suelo de Cantabria.

La adjudicación de las parcelas resultantes a los miem-
bros de la Junta de Compensación se hará en función de
las cuotas de participación de los mismos.

LOCALIZACIÓN DE LAS ADJUDICACIONES.
Siempre que las características y exigencias de la orde-

nación lo permitan, se procurará que las parcelas adjudi-
cadas, estén situadas en las antiguas propiedades de los
mismos titulares, o en el lugar más próximo a ellas.

BOC - Número 52 Miércoles, 14 de marzo de 2007 Página 3479



COMPENSACIÓN EN METÁLICO POR LAS DIFERENCIAS DE ADJU-
DICACIÓN.

Cuando, no obstante, la aplicación de las anteriores
reglas, haya de procederse a la compensación en metáli-
co por diferencias -en más o en menos- de adjudicación,
las cantidades correspondientes se determinarán confor-
me al art. 137 d) de la Ley del Suelo de Cantabria.

BASE OCTAVA

EXPROPIACIÓN POR INCUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES.

a) Procederá la expropiación de los miembros de la
Junta en los supuestos de incumplimiento de las obliga-
ciones que a continuación se indican:

- El impago de dos cuotas a la Junta, trascurrido el
plazo de pago voluntario, previo requerimiento fehaciente
al deudor.

- El incumplimiento reiterado de alguna o algunas de las
obligaciones que señala el artículo 33 de los Estatutos,
obtenida la aprobación correspondiente de la Asamblea
General y del Órgano Urbanístico de Control.

- En general, el incumplimiento de cuantas obligaciones
resulten de la legislación urbanística vigente.

b) En estos supuestos la Administración actuante esta-
rá facultada para expropiar los derechos de los miembros
en favor de la Junta de Compensación que tendrá la con-
dición jurídica de beneficiaria, de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 181 del Reglamento de Gestión
Urbanística y 155.2 de la Ley del Suelo de Cantabria.

c) El procedimiento expropiatorio, según se desprende
del artículo 181.5, en relación con el artículo 197 del
Reglamento de Gestión será el regulado en la Ley de
Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954.

BASE NOVENA

REGLAS PARA VALORAR LOS INMUEBLES QUE SE CONSTRUYAN
POR LA JUNTA Y CRITERIOS PARA LA FIJACIÓN DEL PRECIO 

DE VENTA

En el supuesto de que la Junta proceda a edificar, el
valor de los inmuebles resultantes será la suma del valor
de la parcela determinado por aplicación de los artículos
28 y siguientes de la Ley 6/98, más el coste de ejecución
material del edificio correspondiente.

Cuando la edificación resultante no haya de ser objeto
de adjudicación a todos los miembros de la Junta en pro-
porción a sus derechos, sino enajenadas a terceras per-
sonas, en conjunto o por unidades constituidas en régimen
de propiedad horizontal, el precio y demás condiciones
sustanciales de la compraventa se determinará con crite-
rios objetivos en atención al estado de la oferta y deman-
da del mercado inmobiliario concreto de la actuación. A
tales fines, se recabarán los correspondientes informes,
como mínimo, uno de un Arquitecto Superior y otro de un
Agente de la Propiedad Inmobiliaria, ambos colegiados en
la provincia.

BASE DÉCIMA

FORMA Y PLAZOS PARA REALIZAR LAS APORTACIONES 
POR LOS MIEMBROS DE LA JUNTA

1.- Todos los miembros de la Junta de Compensación
vienen obligados a pagar las cuotas ordinarias o extraor-
dinarias, en la forma y plazo previsto en los Estatutos, que
en cualquier caso, serán proporcionales a las cuotas de
participación.

2.- El pago se hará normalmente en metálico, pero por
acuerdo entre el obligado y el Consejo Rector, podrá sus-
tituirse por la entrega de una parte de los terrenos de su
aportación a la Junta, valorados de común acuerdo. De no
prosperar este acuerdo, el obligado satisfará el importe de
la cuota en metálico, conforme a la regla general estable-
cida en esta Base.

BASE UNDÉCIMA

DISTRIBUCIÓN DE BENEFICIOS Y PÉRDIDAS.

La distribución de beneficios y cargas resultantes de la
actuación urbanística se efectuará entre los miembros de
la Junta, atendiendo a las cuotas de participación que
cada uno tenga en la Entidad, en virtud de las decisiones
que al efecto adopte la Asamblea General que podrá acor-
dar el traspaso de los beneficios, si los hubiera, al ejerci-
cio siguiente.

BASE DUODÉCIMA

COMPENSACIÓN EN METÁLICO

a) Cuando la cuantía de los derechos de los propieta-
rios no alcance el quince por cien (15%) de la parcela
mínima edificable, la adjudicación podrá sustituirse por
una indemnización en metálico.

b) También podrá acudirse a la compensación económi-
ca en cuanto a los excesos, cuando, por exigencias de la
parcelación, el derecho de determinados propietarios no
quede agotado con la adjudicación independiente que en
su favor se haga, siempre que dichos excesos no alcan-
cen el indicado porcentaje.

c) Para el cálculo de la suma compensatoria de diferen-
cias se atenderá al precio medio de los terrenos adjudica-
dos sin incluir los costes de urbanización, según se des-
prende del artículo 137 d) de la Ley del Suelo de
Cantabria, sin perjuicio de cualquier acuerdo que adopte,
al efecto, la Asamblea.

d) En el Proyecto de Compensación se reflejarán las
concretas adjudicaciones en metálico que se produzcan
con arreglo a lo dispuesto en el artículo 172 e) del Regla-
mento de Gestión Urbanística.

BASE DÉCIMOTERCERA

MOMENTO DE EDIFICACIÓN DE LOS TERRENOS

a) 1. Los propietarios de terrenos incluidos en polígonos
o unidades de actuación podrán solicitar licencia de edifi-
cación antes de que se adquieran la condición de solar,
siempre que concurran los siguientes requisitos:

a) Que hubiese ganado firmeza, en vía administrativa,
el acto de aprobación del proyecto de compensación.

b) Que por el estado de realización de las obras de
urbanización la Administración considere previsible que a
la terminación de la edificación la parcela de que se trate
contará con todos los servicios necesarios para tener la
condición de solar.

c) Que en el escrito de solicitud de licencia se compro-
meta a no utilizar la construcción hasta tanto no esté con-
cluida la obra de urbanización y a establecer tal condición
en las cesiones de derecho de propiedad o de uso que se
lleven a efecto para todo o parte del edificio.

2. No se permitirá la ocupación de los edificios hasta
que no esté realizada totalmente la urbanización que afec-
te a dicho s edificios y estén en condiciones de funciona-
miento los suministros de agua y energía eléctrica y las
redes de alcantarillado.

3. El incumplimiento del deber de urbanización simultá-
neo a la edificación comportará la caducidad de la licen-
cia, sin derecho a indemnización, impidiéndose el uso de
lo edificado, sin perjuicio del derecho de terceros adqui-
rentes al resarcimiento de los daños y perjuicios que se
les hubieren irrogado.

b) En las solicitudes de licencia de nueva planta para
edificar en las parcelas resultantes de la compensación
que formulen los miembros de la Junta, deberán acreditar
ante la Administración actuante, mediante Certificación
expedida por el Secretario de la propia Junta, que están al
corriente en el pago, tanto de los gastos ordinarios como
de urbanización.

Página 3480 Miércoles, 14 de marzo de 2007 BOC - Número 52



BASE DÉCIMOCUARTA

EXACCIÓN DE LAS CUOTAS DE CONSERVACIÓN HASTA 
LA DISOLUCIÓN DE LA JUNTA

Las obras de urbanización, ya sean en su totalidad o
por etapas, se conservarán con cargo al propio proyecto
de urbanización hasta su entrega a favor de la Administra-
ción actuante y vencimiento del plazo de garantía, de
acuerdo con el artículo 156.2 de la Ley del Suelo de Can-
tabria. En consecuencia, la exacción de las cuotas de con-
servación, tendrá el mismo carácter que las aportaciones
ordinarias o extraordinarias. La conservación incluye la
asunción por la Junta de Compensación, o de los benefi-
ciarios que de ella traigan causa, de los gastos precisos
para que las obras puedan servir al fin al que se destinan.
Ello no obstante, en los supuestos en que se autorice con-
forme a la Base Décimotercera la edificación simultanea,
el Consejo Rector podrá imponer obligaciones adicionales
a los propietarios interesados respecto de la conservación
de la urbanización, cuando pueda presumirse un uso o un
deterioro excepcional por tal motivo.

El plazo de garantía se fija en un año desde la total fina-
lización y recepción de la urbanización de la unidad de
ejecución.

BASE DÉCIMOQUINTA

ACTUALIZACIÓN DE COEFICIENTES

Con posterioridad a la constitución de la Junta e incluso
a la aprobación del Proyecto de Compensación, por cau-
sas diversas legalmente prevenidas (incorporación de
empresas urbanizadoras, expropiaciones por incum-
plimiento, compensaciones en metálico sustitutorias, etc.)
las cuotas indicadas pueden verse precisadas de actuali-
zación al objeto de determinar la exacción de las aporta-
ciones de los miembros, para lo que se procederá, de
forma automática, a calcular las nuevas cuotas resultan-
tes actualizadas, que entregarán en vigor desde el mismo
momento en que se notifiquen a todos los miembros.

Astillero, 19 de febrero de 2007.–El alcalde, Carlos Cor-
tina Ceballos.
07/3092

AYUNTAMIENTO DE BÁRCENA DE PIE DE CONCHA

Información pública de solicitud de licencia para la cons-
trucción de una bolera en suelo rústico, en Pie de Concha.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 116. 1. b)
de la Ley de Cantabria 2/2001, de 25 de junio, de Ordena-
ción Territorial y Régimen Urbanístico del Suelo de Canta-
bria, se somete a información pública, por período de un
mes, contado a partir del día siguiente al de la publicación
de este anuncio en el Boletín Oficial de Cantabria, el expe-
diente promovido por la Consejería de Cultura, Turismo y
Deporte del Gobierno de Cantabria para la CONSTRUCCIÓN
DE UNA BOLERA en la parcela número 05 del  polígono
número 10 del Catastro de Rústica de Bárcena de Pie de
Concha, situada en Pie de Concha, en suelo rústico de
especial protección.

La documentación correspondiente se encuentra a dispo-
sición de los interesados, durante dicho plazo, en la Secre-
taría del Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha.

Bárcena de Pie de Concha, 26 de febrero de 2007.–El
alcalde, José Félix de las Cuevas González.
07/3211

AYUNTAMIENTO DE GURIEZO

Información pública de la aprobación inicial de Estudio de
Detalle de parcelas, en barrio Adino.

Por Decreto de la Alcaldía de fecha 5 de marzo 
de 2007, se aprobó inicialmente Estudio de Detalle promovi-

do por don Carlos Pérez Elosua, en representación de
«Cántabra Castro Sociedad de Inversiones, S.L.», el cual
afecta a las parcelas números 19, 20, 21 y 22 del polígono
número 9 de concentración parcelaria, sitas en el barrio de
Adino de este municipio, conforme al proyecto redactado por
el arquitecto don José Antonio García Martín.

Para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 78
de la Ley 2/2001, de Ordenación Territorial y Régimen
Urbanístico del Suelo de Cantabria y demás legislación
vigente, se somete a información pública por un plazo de
veinte días, contados a partir del siguiente al de la publi-
cación de este anuncio en el BOC, con el fin de que cual-
quier interesado pueda presentar las alegaciones que
estime oportunas.

Guriezo, 5 de marzo de 2007.–El alcalde, Adolfo Izagui-
rre Ruiz.
07/3504

AYUNTAMIENTO DE RUENTE

Información pública de expediente de alteración de califi-
cación jurídica de bien de uso público en bien patrimonial
de terreno, en barrio Gismana.

El expediente para la alteración de la calificación jurídi-
ca de bien de uso público en bien patrimonial del terreno
de 9 metros cuadrados junto a la edificación con el n° 30
del barrio de Gismana del pueblo de Ruente, se encuen-
tran en período de información pública en el Ayuntamien-
to de Ruente durante el plazo de un mes desde la publica-
ción de este anuncio en el BOC, para que los interesados
puedan presentar alegaciones y reclamaciones, conforme
dispone el artículo 8.2 del Reglamento de Bienes de las
Entidades Locales aprobado por Real Decreto
1.372/1986.

Ruente, 13 de febrero de 2006.–La alcaldesa, Alicia
Renedo Alonso.
07/2569

AYUNTAMIENTO DE SANTA CRUZ DE BEZANA

Información pública de la aprobación inicial del proyecto
de Compensación de la Unidad de Actuación UE-11, en
Soto de la Marina.

Por Resolución de esta Alcaldía de fecha 7 de marzo 
de 2007, ha sido aprobado inicialmente el Proyecto de
Compensación de la Unidad de Actuación UE-11 en Soto
de la Marina, promovido por «Bolwork, S.L.», con domici-
lio en la avenida José María de Pereda, 25A de Sancibrián
y CIF, B-39555586 y presentado en las oficinas municipa-
les con fecha 1 de marzo de 2007 (RE 1388).

Lo que se hace público, a efectos de lo dispuesto en el
artículo 157.3 de la Ley de Cantabria 2/2001, de 25 de
junio de Ordenación Territorial y Régimen Urbanístico del
Suelo de Cantabria y 38 del RGU, por un plazo de veinte
días hábiles, a fin de que por parte de los interesados
sean efectuadas las reclamaciones o alegaciones que
estimen pertinentes.

Santa Cruz de Bezana, 7 de marzo de 2007.–El alcalde,
Carlos de la Torre Lacumbe.
07/3447

AYUNTAMIENTO DE SANTILLANA DEL MAR

Información pública de la aprobación inicial de Estudio de
Detalle de parcelas, en la Unidad de Actuación SS1 Ámbi-
to Sur.

Por Resolución de esta Alcaldía de fecha 9 de febrero
de 2007, se resolvió la aprobación inicial del Estudio de
Detalle, promovido por Apartamentos Acacio, S.L., con CIF
B39450598 y domicilio a efectos de notificación en calle
Berta Perogordo número 1, escalera Izquirda 6º D, de
Torrelavega, redactado por los Arquitectos Eduardo Fer-

BOC - Número 52 Miércoles, 14 de marzo de 2007 Página 3481


